Дело № 5-110/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу об административном правонарушении
 

22 августа 2017 г.                                                                                     г. Пущино Московской области   

                                              

Резолютивная часть постановления объявлена 22.08.2017 г.
Постановление в полном объеме изготовлено 25.08.2017 г.
                                                                                                                                 

Исполняющая обязанности мирового судьи 208 судебного участка Пущинского судебного района Московской области Плисикова О.Г.,

с участием законного представителя Лысакова С.В.,
защитника Трофимова В.Н.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 13.34 КоАП РФ в отношении ООО «СтекНет Сервис» ОГРН <НОМЕР>, ИНН <НОМЕР>, расположенное по адресу: Московская область г. Пущино, проспект Науки, д. 5, 

у с т а н о в и л :
В отношении ООО «СтекНет Сервис» возбуждено дело об административном правонарушении по ст. 13.34 КоАП РФ, выразившееся в том, что ООО «СтекНет Сервис», являясь оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» , 22.05.2017 г. в 16. Час. 01 мин. по месту нахождения по адресу: Московская область, г. Пущино, Проспект Науки, д.5. в нарушение требований ст. 46 п.5 Федерального Закона от 07.07.2017 г. № 126-ФЗ «О связи», ст.15.1 ч. 10 Федерального закона № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» не исполнило обязанность по ограничению доступа к информации, доступ к которой должен быть ограничен  на основании сведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере связи, информационных технологий и коммуникаций, а именно: не ограничило доступ к следующим сайтам в сети «Интернет», включенным в «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в  сети  «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено.

- адрес ресурса:

http://<АДРЕС>, внесен в Реестр запрещенной информации 06.11.2014 на основании Решения Роскомнадзора от 31.10.2014 № 40010-URL-on. Дата и время фиксирования не блокирования ресурса 22.05.2017 в 02:05:25;

- адрес ресурса:

http://<АДРЕС>, внесен в Реестр запрещенной информации 06.11.2014 на основании Решения Роскомнадзора от 31.10.2014 № 40016-URL-on.Дата и время
фиксирования не блокирования ресурса 22.05.2017 в 02:05:31;

- адрес ресурса:

http://<АДРЕС>, внесен в Реестр запрещенной информации 06.11.2014 на основании Решения Роскомнадзора от 31.10.2014 № 40031-URL-on. Дата и время фиксирования не блокирования ресурса 22.05.2017 в 02:05:28;

- адрес ресурса:

http://<АДРЕС>, внесен в Реестр запрещенной информации 28.03.2015на основании Решения Генпрокуратуры от 13.03.2014 № Исорг-27/3-3420-14/. Дата и время фиксирования не блокирования ресурса 22.05.2017 в 16:01:07;

- адрес ресурса:

http://<АДРЕС>, внесен в Реестр запрещенной  информации 04.06.2015 на основании Решения Генпрокуратуры от 13.03.2014 № Исорг-27/3-3420-14/. Дата и время фиксирования не блокирования ресурса 22.05.2017 в 14:00:34;

- адрес ресурса:

http://<АДРЕС>, внесен в Реестр запрещенной информации 29.01.2016 на основании Решения Генпрокуратуры от 08.10.2015 № 27-31-2015/Ид3310-15. Дата и время фиксирования не блокирования ресурса 22.05.2017 в 04:10:32;

- адрес ресурса:

http://<АДРЕС>, внесен в Реестр запрещенной информации 16.05.2016 на основании Решения Генпрокуратуры от 19.11.2015 № 27-31-2015/Ид3831-15. Дата и время фиксирования не блокирования ресурса 22.05.2017 в 01:00:53;

-адрес ресурса:

http://<АДРЕС>, внесен в Реестр запрещенной  информации 26.12.2016 на основании Решения Генпрокуратуры от 03.04.2015 № 27-31-2015/Ид1093-15. Дата и время фиксирования не блокирования ресурса 22.05.2017 в 00:02:29;

- адрес ресурса:

http://<АДРЕС>, внесен в Реестр запрещенной информации 07.01.2017 на основании Решения Генпрокуратуры от 12.03.2015 № 27-31-2015/Ид831-15. Дата и время фиксирования не блокирования ресурса 22.05.2017 в 03:16:05;

- адрес ресурса:

http://<АДРЕС>, внесен в Реестр запрещенной информации 07.01.2017 на основании Решения Генпрокуратуры от 03.04.2015 № 27-31-2015/ИдЮ93-15. Дата и время фиксирования не блокирования ресурса 22.05.2017 в 03:14:28.

     Законный представитель ООО «СтекНет Сервис» Лысаков С.В. вину юридического лица в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что устройство «Ревизор» на основании функционирования которого возбуждено дело об административном правонарушении не является контроль-измерительным прибором, так как нет схемы устройства, неизвестна операционная система, нет акта проверки. В протоколе об административном правонарушении указано, что мониторинг осуществлялся посредством технического средства контроля-аппаратно-программный  Агент АС «Ревизор», и указан его сертификат соответствия. Однако, мониторинг - это наблюдение, а контроль - это фиксация. В протоколе об административном правонарушении указано, что контроль осуществлялся с помощью автоматизированной системы контроля за соблюдением операторами связи требований Федерального Закона № 149-АС «Ревизор», и указан тот же сертификат соответствия, однако, автоматизированная система «Ревизор» не имеет сертификата соответствия, не проходила соответствующих испытаний и поверок. Поэтому результаты контроля не могут служить достоверными доказательствами, что также подтверждается и тем, что время фиксации нарушения, указанное в протоколе мониторинга и указанное на скриншотах, разное. По данному поводу имеются обращения в Роскомнадзор, который вынужден был признать не всегда корректную работу программно-технического комплекса «Ревизор». По информации Роскомнадзора модуль «Агент Ревизор» является структурным элементом автоматизированной системы «Ревизор» (АС «Ревизор»), данная система предназначена для осуществления контроля над выполнением операторами связи требований по ограничению доступа в рамках положений установленных ст. 15.1-15.4 ФЗ№ 109 и должна быть сертифицирована.  

            Защитник Трофимов В.Н. поддержал данные объяснения законного представителя. 

            Свидетель <ФИО1> показал, что им был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 13.34 КоАП РФ, на основании материалов поступивших из ФГУП «Радиочастотный Центр ЦФО», а именно, протокол мониторинга, скриншоты приведенных в протоколе мониторинга запрещенных ресурсов сети «Интернет», техническое средство АС «Ревизор» - это автоматизированная система контроля за соблюдением операторами связи требований Федерального Закона № 149, в протоколе мониторинга указан его регистрационный номер и сертификат соответствия.

            Выслушав пояснения законного представителя ООО «СтекНет Сервис» Лысакова С.В., показания свидетеля <ФИО1>, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему выводу.

  В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключением эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона.

Мировой судья в силу ст. 26.11 КоАП РФ оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

         В соответствии со ст.46 п.5 ФЗ «О связи» оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязан осуществлять ограничение и возобновление доступа к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

На основании ст.15.1 ч.1 Федерального закона от 27.07.2006 г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в целях ограничения доступа к сайтам в сети «Интернет», содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, создана и ведется единая автоматизированная информационная система «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено» (далее - реестр).

В соответствии со ст.15.1 ч.10 Федерального закона от 27.07.2006 г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в течение суток с момента включения в реестр сетевого адреса, позволяющего идентифицировать сайт в сети «Интернет», содержащий информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязан ограничить доступ к такому сайту в сети «Интернет».

В соответствии п. 13 Правил создания, формирования и ведения реестра, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.10.2012 г. №1101, перечень доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет», а также сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайт в сети «Интернет», доступ к которым обязан ограничить оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к сети «Интернет», обновляется ежедневно в 9 час. 00 мин. и 21 час. 00 мин. по московскому времени. В течение суток с момента такого обновления оператор связи обязан ограничить доступ к таким сайтам в сети «Интернет».

Таким образом, в соответствии с требованиями ст.46 п.5 Федерального закона от 07.07.2003 г. №126-ФЗ «О связи» и ст.15.1 ч.10 Федерального закона от 27.07.2006 г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» оператор связи обязан осуществлять ограничение доступа к сайтам в сети «Интернет» в течение суток с момента включения их в реестр.

В силу  п. 5 ст. 46 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязан обеспечивать установку в своей сети связи технических средств контроля за соблюдением оператором связи установленных статьями 15.1 -15.4 требований Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации». В соответствии с п. 10 Порядка предоставления операторам связи технических средств контроля за соблюдением оператором связи требований, установленных статьями 15.1 -15.4 Федерального закона от 27 июня 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», утвержденного приказом Роскомнадзора от 17.07.2014 № 103, технические средства контроля предоставляются радиочастотной службой операторам связи в безвозмездное пользование. Передача технических средств осуществляется на основании акта, составляемого после установки технического средства на узле связи сети связи оператора связи и проверки его взаимодействия с информационными системами Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.

         В соответствии с под. 28 ст. 2 Федерального закона от 07.07.2003 г. №126-ФЗ «О связи»  средства связи - технические и программные средства, используемые для формирования, приема, обработки, хранения, передачи, доставки сообщений электросвязи или почтовых отправлений, а также иные технические и программные средства, используемые  при оказании услуг связи или обеспечении функционирования сетей связи, включая технические системы и устройства с измерительными функциями.

  Постановлением Правительства РФ от 25.06.2009 г. № 532 «Об утверждении перечня средств связи, подлежащих обязательной сертификации»  утвержден Перечень средств связи, подлежащих обязательной сертификации.

  В соответствии с разделом 3 п.18 данного Перечня обязательной сертификации подлежат средства связи, выполняющие функции систем управления и мониторинга - оборудование автоматизированных систем управления и мониторинга сетей электросвязи.

  Согласно разделу 6 данного Перечня обязательной сертификации подлежит - оконечное оборудование, которое может привести к нарушению функционированию сети связи общего пользования.

            Судебным разбирательством установлено.

            ООО «СтекНет  Сервис» осуществляет лицензируемый вид деятельности «оказание теле услуг связи» на основании лицензии <НОМЕР> от 12.07.2013 г.,выданной Федеральной службой по надзору в сфере   связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.

            22.05.2017 г. в 16 час. 01 мин. ФГУП «Радиочастотный Центр ЦФО» осуществил мониторинг сети связи оператора связи ООО «СтекНет Сервис» на предмет выявления информационных ресурсов в сети «Интернет», включенных в реестр запрещенной информации. Мониторинг  проведен посредством технического средства контроля Аппаратно-программный Агент АС «Ревизор», сертификат соответствия регистрационный номер <НОМЕР>, срок действия с 05 октября 2016 г. до 05 октября 2019 г., предоставленного ООО «СтекНет Сервис» на основании Договора от 30.11.2016 <НОМЕР> безвозмездного пользования оборудованием, находящимся в собственности  ФГУП «Радиочастотный Центр ЦФО».

     Между тем, как следует, из протокола мониторинга ФГУП  Радиочастотный Центр ЦФО» № 50/184 от 23.05.2017 г. - применяемым оборудованием является Автоматизированная система контроля за соблюдением операторами связи, требований, установленных ст. 15.1-15.6 Федерального Закона от 27.07.2006 г. № 149 -ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»  (АС «Ревизор») сертификат соответствия регистрационный номер: <НОМЕР>, срок действия: с 05 октября 2016 г. до 05 октября 2019 г.
      Таким образом, регистрационный номер сертификата соответствии  АС «Ревизор»  указан,  как и у Агента АС «Ревизор». 

      В тоже время при рассмотрении дела об административном правонарушении  было установлено, что модуль «Агент Ревизор» является структурным элементом автоматизированной системы АС «Ревизор», в которую входят модуль Центра Управления, Агент «Ревизор», а также функциональные модули обмена с единой информационной системой Роскомнадзора и обеспечения работы внешнего веб-портала для оператора связи, что подтверждается письменными материалами дела об административном правонарушении (л.д. 115, 150-165).  

      Исходя из изложенного выше, мировой судья приходит к выводу, что автоматизированная система контроля и мониторинга АС «Ревизор», как единый комплекс, также должна быть сертифицирована или принята  декларации о соответствии.     

      Вышеизложенное ставит под сомнение доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении, поскольку не представлено объективных сведений, подтверждающих эти доказательства, необходимые для разрешения дела.

   Таким образом, материалы дела об административном правонарушении не содержат доказательств, на основании которых суд может сделать вывод о наличии события административного правонарушения и состава административного правонарушения в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности.

   В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ главные условия обеспечения законности при рассмотрении дела об административном правонарушении и применении административных наказания связаны со строгим соблюдением оснований и порядка привлечения к административной ответственности, которые установлены законом. 

   Согласно ч. 4 ст. 1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности трактуются в его пользу.

   При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, что в действиях  ООО «СтекНет Сервис» отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.34 КоАП РФ.

   В соответствии с п. 2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

   Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает, что имеются обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и производство по делу подлежит прекращению.

   Руководствуясь ст. 24.5 ч.1 п. 2, ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

   п о с т а н о в и л :
   Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ООО «СтекНет-Сервис» по ст. 13.34 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения по п. 2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.

   На постановление может быть подана жалоба в Пущинский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья                                                                          О.Г. Плисикова     
